
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 443 

τ.μ., τμήμα της δημόσιας Κ.Μ. 5000 γαιών Καττα-

βιάς, στη θέση «Μόχλιες - Πλημμύρι», Δημοτικής 

Κοινότητας Κατταβιάς, Δήμου Νήσου Ρόδου, Νο-

μού Δωδεκανήσου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.483 

τ.μ. στη θέση «Σκαλιά» Λευκού, Τ.Κ.Μεσοχωρίου, 

Δήμου και Νήσου Καρπάθου.

3 Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-

νων αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξερ-

γασίας ΕΕΛ ευρύτερης περιοχής ΠΑΛΑΙΚΑΣΤΡΟΥ 

του Δήμου Σητείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 87029 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 443 
τ.μ., τμήμα της δημόσιας Κ.Μ. 5000 γαιών Καττα-
βιάς, στη θέση «Μόχλιες - Πλημμύρι», Δημοτικής 
Κοινότητας Κατταβιάς, Δήμου Νήσου Ρόδου, Νο-
μού Δωδεκανήσου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ Α' 289) όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων, κ.λπ.» 

(ΦΕΚ Α' 303).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990 «Για 

τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-

ξεις» (ΦΕΚ Α' 293).

5. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση κ.λπ. - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κ.λπ.» 

(ΦΕΚ Α' 159).

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπ. Γεωργίας:

α) 160417/1180/08-07-1980 και β) 182447/3049/24-09-1980.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 «Περί 

διοικητικής αποκέντρωσης» (ΦΕΚ Α' 97), όπως τροπο-

ποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.δ. 

532/1970 (ΦΕΚ Α' 103).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α' 87) και 

το Π.δ.143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Αιγαίου» (ΦΕΚ Α' 236).

9. Την πράξη 4 της 06-02-2015 του Υπουργικού Συμβου-

λίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (ΦΕΚ Α' 24).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 

«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-

τερικών» (ΦΕΚ Α' 93).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 του Ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ Α' 47).

12. Την με αριθ. πρωτ. 51033/15-07-2016 έκθεση αυ-

τοψίας και πρόταση της δασοπόνου Νικολαΐδου Μαρίας, 

για κήρυξη της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως 

αναδασωτέας.

13. Την με αριθ. πρωτ. 79770/08-11-2016 εισήγηση 

της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου για κήρυξη ως 

αναδασωτέας της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, 

διότι καταστράφηκε η βλάστησή της λόγω παράνομης 

εκχέρσωσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 

των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την απο-

κατάσταση της βλάστησης ,με φυσική αναγέννηση ή 

τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του για 

κάθε άλλο σκοπό, το τμήμα δημόσιου δάσους, που κα-

ταστράφηκε η βλάστηση του από εκχέρσωση τον Οκτώ-

βριο του 2011, στη θέση «Μόχλιες-Πλημμύρι», συνολι-

κού εμβαδού 443 τ.μ., όπως απεικονίζεται με στοιχεία 

(1,2,3,4,5,6,1) στο θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα 

που συνοδεύει τη παρούσα. Η ανωτέρω έκταση αποτελεί 

τμήμα της δημόσιας Κ.Μ. 5000 γαιών Κατταβιάς, Δημοτι-

κής Κοινότητας Κατταβιάς, Δήμου Νήσου Ρόδου, Νομού 

Δωδεκανήσου, και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: δάσος τραχείας πεύκης, σε συνέχεια δασι-

κού οικοσυστήματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 425

4725

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.12.27 09:51:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4726 Τεύχος Δ’ 425/21.12.2016

Δυτικά: δάσος τραχείας πεύκης, σε συνέχεια δασικού 

οικοσυστήματος.

Βόρεια: Με γεωργική έκταση και δάσος.

Νότια: Με δάσος (δασικό οικοσύστημα) και εν συνε-

χεία με αγρό.

Με την απόφαση μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 5 Δεκεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4727Τεύχος Δ’ 425/21.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4728 Τεύχος Δ’ 425/21.12.2016

     Αριθμ. 86886 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.483 
τ.μ. στη θέση «Σκαλιά» Λευκού, Τ.Κ.Μεσοχωρίου, 
Δήμου και Νήσου Καρπάθου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37,38 και 41 του 

Ν. 998/1979 « Περί προστασίας των Δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του Ν.3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση κ.λπ. - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κ.λπ.».

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 
διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του 
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
και το Π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου».

9. Την πράξη 4 της 6-2-2015 του Υπουργικού Συμβουλί-
ου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (ΦΕΚ Α΄ 24).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
Α΄ 93)«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπ. Εσωτερικ.».

11. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 28 του 
Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης -Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

12. Την αρ. πρωτ. ΔΥ/15-6-2016 έκθεση αυτοψίας και 
πρόταση της δασοπόνου Ειρήνης Μαραντά.

13. Την αρ. πρωτ. 83880/23-11-2016 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω 
έκτασης ως αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από 
εκχέρσωση και αποψιλωτική υλοτομία, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό την προστα-
σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του 
για κάθε άλλο σκοπό, το κατά τεκμήριο δημόσιο δάσος 
εμβαδού 3.483 τ.μ. που καταστράφηκε από εκχέρσωση 
και αποψιλωτική υλοτομία, στις αρχές του έτους 2016 και 
απεικονίζεται με στοιχεία (1,2,3,....,8,1) στο τοπογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο θεωρήθηκε και συνοδεύει την πα-
ρούσα. Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Σκαλιά» 
Λευκού, Τ.Κ. Μεσοχωρίου, Δήμου και Νήσου Καρπάθου, 
και έχει όρια ως εξής: 

Ανατολικά: δάσος τραχείας πεύκης 
Δυτικά: δάσος τραχείας πεύκης
Βόρεια: δάσος τραχείας πεύκης
Νότια: δασική έκταση
Με την απόφαση μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 5 Δεκεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4729Τεύχος Δ’ 425/21.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4730 Τεύχος Δ’ 425/21.12.2016

    Αριθμ. 231372 (3)

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-
νων αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξερ-
γασίας ΕΕΛ ευρύτερης περιοχής ΠΑΛΑΙΚΑΣΤΡΟΥ 
του Δήμου Σητείας.

  Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-07-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 149/2010 (ΦΕΚ 242Α΄/27-12-
2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Κρήτης» και ιδίως το 
άρθρο 282 παρ. 1α.

3. Την με αρ. 118387/2014 (ΦΕΚ 2667Β'/08-10-2014) 
απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης «περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέ-
ρειας Κρήτης».

4. Την με αριθ. Ειβ/221/1965 Υγειονομική διάταξη των 
Υπουργών Εσωτερικών και Υγιεινής «Περί διαθέσεως λυ-
μάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» (ΦΕΚ Β 138) όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα (άρθρο 6).

5. Τη με αριθ. Α5/298/81 Εγκ. Υ.Κ.Υ. «Δημοσίευση Νο-
μαρχιακών Αποφάσεων».

6. Το Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/16-10-1986) «Για την 
προστασία του περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε 
με το Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/25-04-2002) «Εναρμόνιση 
του Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11/ΕΕ και 96/61/ΕΕ, 
διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

7. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/14-3-1997 
(ΦΕΚ 192/Β/1997) «Μέτρα και όροι για την επεξεργα-
σία αστικών λυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με την 
19661/1982 (ΦΕΚ 1811/29-9-1999) απόφαση.

8. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό οικ. 
145116/2011 (ΦΕΚ 354/8-3-2011) «Περί καθορισμού 
μέτρων, όρων και διαδικασιών γιε την επαναχρησιμο-
ποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες 
διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ' αριθ. οικ. 
191002/5-9-2013 (ΦΕΚ 2220Β'/2013) όμοια.

9. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΥΓ2/Γ.Π.58473/
24-06-2011 «Εγκύκλιο σχετικά με την ορθή εφαρμογή της 
υπ' αριθμ. οικ. 145116/2.2.2011 κοινής υπουργικής από-
φασης» από το υπουργείο Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης.

10. Την με αρ. πρωτ: Δ.ΥΓ2/ 105452/5-8-2009 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Υγείας.

11. Την υπ' αρίθμ. Δ.ΥΓ2/146936/24-11-2009 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Υγείας.

12. Τη με αριθ. οικ. 191645/3-12-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ0Χ0-
9ΝΥ) Εγκύκλιο σχετικά με «Διευκρινίσεις για τη διάθεση 
υγρών αποβλήτων σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέ-
κτες μετά την έκδοση του Ν. 4040/2012» από την Ειδι-
κή Γραμματεία Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

13. Το με αριθ. πρωτ. ΔΥΓ2/Γ.Π. 117108/2013/
14-1-2014 έγγραφο του Υπουργείου Υγείας «Άρθρο 59 
παρ. 2 του Ν. 4042/2012 - Περαιτέρω διευκρινίσεις επί 
της με α.π. οικ. 191645/3-12-2013 εγκυκλίου του ΥΠΕΚΑ».

14. Το Ν. 3199/05-12-2003 (ΦΕΚ 280/Α/09-12-2003) 

«Προστασία και διαχείριση των Υδάτων-Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000».

15. Το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24Α΄/13-02-2012) «Ποινι-
κή προστασία του περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης 
αποβλήτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - 
Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής».

16. Το Π.δ. 148/2009 (ΦΕΚ 190/Α/29-9-2009) για την 
«Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την απο-
κατάσταση των ζημιών στο περιβάλλον - Εναρμόνιση με 
την οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 21ης Απριλίου 2004», όπως ισχύει.

17. Το υπ' αριθ. 1371/16-06-2016 αίτημα της Δ.Ε.Υ.Α. 
Σητείας για καθορισμό αποδέκτη διάθεσης των επεξερ-
γασμένων λυμάτων της ευρύτερης περιοχής Παλαικά-
στρου του Δήμου Σητείας.

18. Το με αρ. 3/2016 πρακτικό της επιτροπής καθορι-
σμού αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων και αποβλή-
των της Π.Ε. Λασιθίου.

19. Την υπ'αριθ. 141808/29-07-2016 απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Λασιθίου «ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΑΠΟΔΕΚΤΗ 
ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΜΕΝΩΝ ΑΣΤΙΚΩΝ ΛΥΜΑΤΩΝ ΤΗΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΕΛ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟ-
ΧΗΣ ΠΑΛΑΙΚΑΣΤΡΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΗΤΕΙΑΣ».

20. Το υπ' αριθ. 2320/29-09-2016 αίτημα της Δ.Ε.Υ.Α. 
Σητείας για την τροποποίηση της 19 σχετικής Απόφα-
σης, επειδή εκ παραδρομής στην τεχνική έκθεση και στα 
σχεδιαγράμματα οι συντεταγμένες του τμήματος του 
ρέματος προς καθορισμό ως αποδέκτη επεξεργασμένων 
λυμάτων, αφορούσαν τμήμα ρέματος λίγο νοτιότερα 
αυτού για το οποίο έγινε το εν λόγω αίτημα.

21. Τα από 8-11-2016, 9-11-2016, 10-11-2016 και 
18-11-2016 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των 
μελών της επιτροπής καθορισμού αποδέκτη επεξεργα-
σμένων λυμάτων και αποβλήτων της Π.Ε. Λασιθίου με 
τη σύμφωνη γνώμη τους, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως αποδέκτη επεξεργασμένων αστικών λυ-
μάτων της μονάδας επεξεργασίας υγρών αποβλήτων της 
ευρύτερης περιοχής Παλαικαστρου του Δήμου Σητείας, 
κατά τους χειμερινούς μήνες, το τμήμα του πρανούς του 
ρέματος «Καλογεροπόταμος», με συντεταγμένες σύμφω-
να με το σύστημα ΕΓΣΑ' 87:

1. Αρχή Χ=705510 και Υ=3896322 και

2. Τέλος Χ= 705499 και Υ=3896428

Η διάθεση των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων 
της Ε.Ε.Λ. θα γίνεται με διάτρητο αγωγό διασποράς συ-
νολικού μήκους περίπου 100 μ.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά-
των του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα για άρδευση, 
ψύξη μηχανών και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση, 
κολύμβηση και αλιεία» σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 1.4 
της (4) σχετικής και πρέπει να πληρούν τις παρακάτω 
προϋποθέσεις:

Α) Να είναι «Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή 
καθιζανόντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχο-
μένων εκ λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων». 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4731Τεύχος Δ’ 425/21.12.2016

Β) Το Διαλελυμένο οξυγόνο > 3,0 mg/1 Γ) Να είναι Άνευ 

τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, κεχρωσμένων, 

θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνάμενων μεμονωμένως 

ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν λόγω ύδατα ακα-

τάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις.

Η ποιότητα των επεξεργασμένων λυμάτων μετά από 

τριτοβάθμια βιολογική επεξεργασία και απολύμανση 

(χλωρίωση ή άλλη ενδεικνυόμενη μέθοδο), θα έχει χα-

ρακτηριστικά αποβλήτων για επαναχρησιμοποίηση για 

απεριόριστη άρδευση έχοντας ανώτερες παραμετρι-

κές τιμές όπως αυτές καθορίζονται στον πίνακα 2 του 

παραρτήματος Ι της (8) σχετικής κοινής υπουργικής 

απόφασης:

1. -Escherichia coli (EC/100 ml) <5 για το 80% των δειγμάτων 

και < 50 για το 95% 

των δειγμάτων

-Εντεροϊοί PFU / 10 L ΑΠΟΥΣΙΑ

2. pH 6-8

3. ΧΡΩΜΑ ΑΠΟΥΣΙΑ

4. ΛΙΠΗ-ΕΛΑΙΑ ΑΠΟΥΣΙΑ

5. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑΥΛΙΚΑ>1cm ΑΠΟΥΣΙΑ

6. ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥΜΕΝΑ 

ΣΕ ΚΩΝΟ IMHOFF

0,5 mg/l

7. ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 

2 ΩΡΕΣ

0,5 mg/l

8. ΟΛΙΚΑ ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ ΣΤΕΡΕΑ(SS) < 10 mg/l για το 80% 

των δειγμάτων

9. BOD 5 < 10 mg/l για το 80% 

των δειγμάτων

10. COD <60 mg/l

11. ΘΟΛΟΤΗΤΑ <2,0 NTU διάμεση τιμή

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξερ-

γασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση.

Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμαν-

ση και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματολη-

ψίας πριν τη διάθεση τους στον αποδέκτη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα-

στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο-

τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και την 

ισχύουσα νομοθεσία.

Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με 

συναρμόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη 

συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμ-

βάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που 

θα προκύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των 

προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφι-

στάμενη κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία 

της Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Σητεί-

ας (Δ.Ε.Υ.Α.Σ.), ως υπεύθυνος φορέας έχει την υποχρέωση 

να φροντίζει για τη συντήρηση του αποδέκτη σε όλη 

την έκταση αυτού λαμβάνοντας τα απαιτούμενα μέτρα 

για την αποφυγή πρόκλησης κινδύνων ή οχλήσεων, από 

την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών ή αντιαισθητικών 

καταστάσεων. Επίσης, θα μεριμνήσει έτσι ώστε το ση-

μείο απόρριψης να περιφραχθεί και να τοποθετηθούν 

ενημερωτικές πινακίδες σε δυο τουλάχιστον γλώσσες 

που θα ενημερώνουν για την προέλευση των διοχετευ-

όμενων υδάτων.

Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι κατά τους θερινούς 

μήνες η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων της ευ-

ρύτερης περιοχής Παλαικάστρου του Δήμου Σητείας 

θα διατίθενται για άρδευση σε δενδρώδεις καλλιέργει-

ες, όπου η απαίτηση για νερό είναι αυξημένη και για 

το λόγο αυτό απαιτείται άδεια επαναχρησιμοποίησης 

υγρών αποβλήτων από την Διεύθυνση Υδάτων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Σχέδιο (Τ2) έργα συλλογής, μεταφοράς 

επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων ευρύτερης περιο-

χής Παλαικάστρου Δήμου Σητείας Λασιθίου, απόσπασμα 

χάρτη 1:5.000 - Γενική διάταξη έργων (τροποποίηση) 

Σεπτέμβριος 2016 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο κομ-

μάτι της παρούσας.

Η παρούσα απόφαση καταργεί την υπ’ αριθμ. 

141808/29-7-2016 όμοια (19 σχετικό)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Άγιος Νικόλαος, 22 Νοεμβρίου 2016 

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΠΕΛΑΓΙΑ ΠΕΤΡΑΚΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4732 Τεύχος Δ’ 425/21.12.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004252112160008*


